nit diffinitio prius diffinitur quam dividitur. Sonus vox idem est quod vox; vox est sonus ab ore animalis prolatus naturalibus instrumentis formatus. Per hoc autem quod dicit ab ore animalis prolatus, patet quod si aliunde generetur in animali quam ab ore, non erit sonus vel vox. Naturalia instrumenta sunt hec: os, labia, dentes, lingua, palatum, guttur et similia.

⟨*De voce*⟩. Vox sic dividitur. Vocis alia significativa, alia non significativa. Vox non significativa est illa que nihil significat, de qua nihil ad presens. Vox significativa est illa que aliquid significat. Item vocum significativarum alia significativa naturaliter, alia ad placitum. Illa dicitur significativa naturaliter que aliquid significat a natura, ut gemitus infirmorum, latratus canum. Sed videtur quod illa significant ad placitum quia nomina sunt, et nomina significant ad placitum. Ad hoc dicendum est quod illa significant naturaliter et non est intelligendum quod ille dictiones significant a natura, sed intelligendum est quod ille planctus, qui dicitur gemitus infirmorum naturaliter significat, quia significat dolorem quem patitur gemens, et latratus canum similiter significat naturaliter, scilicet iram vel gaudium vel aliquid tale. Quod autem gemitus infirmorum significet naturaliter patet, quia non tantum rationalia, sed etiam irrationalia planctum emittunt propter dolorem quem habent a natura, et non aliunde.

Vox significativa ad placitum est illa que ad voluntatem instituentis aliquid significat. Sed contra dicit Aristoteles¹ in secundo *Physicorum* quod duo sunt principia rerum, scilicet natura et voluntas. Natura est principium intransmutabile: natura enim non assuescit in contrarium. Quod patet in igne cui inest caliditas per naturam, ita quod frigiditas non potest ei inesse. Voluntas autem est principium transmutabile, || unde se habet ad oppositum: quod patet, quia homo qui est agens a voluntate potest sedere et non sedere, si voluerit. Si ergo a voluntate instituentis esset significatum dictionis, transmutari posset illud significatum, quod falsum est. Ad hoc dicendum est quod de voluntate est loqui dupliciter. Uno modo prout est libera et de tali verum est quod est principium transmutabile; vel possumus loqui de voluntate prout est recta ratione considerata, vel per rationem abstracta, et sic voluntas non est principium transmutabile, et hoc modo voluntas est princi-

66 r.

¹ ARISTOTELIS *Physic.*, I. II, 192 b 1 ss.

pium imponendi voces ad significandum, et non primo modo. Nam ut in pluribus voces imponuntur ad significandas res secundum rerum proprietates et etiam secundum rationem ut homo dicitur, quia est factus de humo², et lapis quasi ledens pedem³ et sic de aliis.

Vox significativa ad placitum idem est quod sermo. Sermo alius complexus et alius incomplexus. Sermo incomplexus est ille qui plura in se non complectitur, id est qui ex pluribus non componitur, ut dictio. Est autem dictio secundum Boethium⁴ unius simplicis vocabuli nuncupatio, que idem est quod terminus. Est autem terminus in quem resolvitur propositio. Sermo autem complexus est ille qui plura in se complectitur ut oratio que fit ex pluribus dictionibus. Sciendum est quod terminus est minimum in logica, quia logicus ultra terminum non descendit, immo in termino sistit, quia est indivisibile apud ipsum.

Sed posset aliquis querere quare non descendit ad litteras et sillabas sicut grammaticus. Ad quod dicendum est quod prior est grammatica quam logica. Sed quod determinatum est in scientia priori debet presupponi in posteriori, et ideo constitutionem sillabe ex litteris et dictionis ex sillabis supponit logicus a grammatico, nec de hiis determinat. Sed tunc potest dici vel obici: cum grammaticus determinet de dictione, logicus debet supponere a grammatico dictionem et non determinare de ea. Ad hoc dicendum est quod alio modo intendit logicus de dictione et grammaticus. Logicus enim considerat circa sermonem verum et falsum; veritas autem et falsitas causantur a significatis specialibus dictionis, unde intendit logicus de dictione quantum ad speciale significatum. Grammaticus autem considerat circa sermonem congruum et incongruum. Congruitas autem et incongruitas causantur ab accidentibus, que immediate sequuntur ad significata generalia dictionum, quare grammaticus principaliter intendit de dictione quantum ad significatum generale, et ideo non supponit dictionem logicus a grammatico, sed de ea determinat. Aliter autem erat de litteris et sillabis, quia aliter vero considerat logicus litteras et sillabas quam grammaticus.

Dictionum alia nomen, alia verbum. Hic posset queri: cum octo sint partes orationis secundum grammaticum, quare so-

² ISIDORI *Etymologiarum*, l. XI, I, 4.

³ ISIDORI *Etymologiarum*, l. XVI, III, 1 ss.

⁴ BOETHII *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 797 B.

lum determinat logicus de nomine et verbo. Ad hoc dicendum quod secundum Boethium⁵ nomen et verbum due sole partes orationis sunt putande. Cetera enim non sunt partes, sed supplementa partium orationis, et ideo de hiis solum tamquam de principalibus determinat logicus, alias sub hiis comprehendendo ut pronomen sub nomine, participium sub verbo, alias autem ad illas principales reducendo ut indeclinabiles, que non dicuntur vere partes, eo quod de se nihil finitum significant, sed dicuntur consignificative, unde a logico consignificativa nuncupantur. Et hoc dicit Priscianus⁶ versus finem *Minoris* dicens: « hee enim semper consignant, id est iuncte aliis significant, per se autem non; itaque variatur earum significatio per vim dictionum adiunctarum eis ». Prius dicendum est de nomine quam de verbo, eo quod substantia ante actum: nomen autem significat substantiam, verbum autem actum.